

M.p. czwartek 24 maja 1945 r.

Rok II Nr.115 (391)

WYBORY W ANGLII ODBĘDĄ SIĘ 5 LIPCA

CHURCHILL PODĄŻ SIĘ DO DYMISJI I OTRZYMAŁ MISJĘ STWORZENIA NOWEGO RZĄDU

Londyn 23.V. Dziś wieczorem ogłoszono, że Izba Gmin zostanie rozwiązana 15 czerwca i nowe wybory odbędą się w dniu 5 lipca. Wcześniej, komunikaty oficjalne doniosły, że premier Churchill złożył królowi prośbę o dymisję gabinetu. Prośba została przyjęta i król powierzył Churchillowi misję stworzenia nowego rządu, który będzie sprawował władzę w okresie wyborczym. Premier Churchill natychmiast rozpoczął prace nad ustaleniem listy członków nowego gabinetu. Z ogólnej liczby około 100 ministrów i podsekretarzy stanu będzie on musiał zastąpić około 3. osób. Taka jest bowiem ilość członków Partii Pracy i Partii Liberalnej, którzy ustępują z rządu. Ministrowie bezpartyjni jak: kanclerz skarbu Anderson, min.wojny Edward Grigg i min. odbudowy lord Woolton w rządzie pozostaną. Poza nimi w skład rządu wchodzić będą wyłącznie członkowie partii konserwatywnej.

Londyn 23.V. Wyniki wyborów znane dopiero będą w 3 tygodnie po ich terminie, a to ze względu na konieczność obliczenia głosów żołnierzy, którzy głosować będą we wszystkich częściach świata. Nowy rząd zostanie stworzony w 3 tygodnie po ogłoszeniu ostatecznych wyników wyborów. Na ogólną ilość 640 mandatów zgłoszono 1.300 kandydatów. Wybory odbywają się w okręgach jednomandatowych. Zwycięża kandydat zwykłą większością głosów. W dotychczasowej Izbie Gmin zasiada 351 konserwatystów i 170 członków Partii Pracy. Obydwa oboje liberałów mają razem 44 posłów. Reszta przypada na mniejsze grupy.

PROGRAM POLITYCZNY PARTII PRACY

Londyn 23.V. Na dzisiejszym posiedzeniu kongresu Partii Pracy, jeden z jej przywódców, dotychczasowy członek gabinetu wojennego Bevin, wygłosił przemówienie programowe o polityce zagranicznej. Zasady swoje streszczył w 4 punktach: 1. W. Brytania winna pozostać nadal ośrodkiem Imperium i Brytyjskiej Wspólnoty Narodów. 2. Wszelkimi siłami należy dążyć do utrzymania współpracy między Stanami Zjedn. W. Bryt. i Rosją. 3. W. Brytania nie powinna nigdy używać małych państw przeciw wielkim. 4. Kwestje europejskie winne być załatwione w czasie konferencji pokojowej. Bevin powiedział, że tragicznym błędem poprzedniej konferencji pokojowej było to, że Rosji nie zaproszono do Wersalu i nie rozważono raz na zawsze sprawy dania jej niezamarzających portów, co jest dla Rosji konieczne. Środkowa Europa może być ośrodkiem chorobowym. Aby temu przeszkodzić należy wszystkie dotyczące jej problemy załatwić na konferencji pokojowej a nie metodą faktów dokonanych. Rosja obawia się, że możemy, choć użyć państw Wschodniej Europy jako broni przeciw niej. A my obawiamy się, że Rosja może użyć tych państw przeciw nam. Należy przeszkodzić Niemcom w odbudowaniu ich potęgi wojennej, Niemcy muszą pracować aby mogli sami się wyżywić. Francja powraca do swej dawnej roli. Włoch nie powinniśmy tak traktować, jakby to ciągle jeszcze były Włochy Mussoliniego. Kongres uchwalił jednogłośnie, że mowa Bevina reprezentuje program Partii Pracy w dziedzinie polityki zagranicznej. Mówiąc o programie gospodarczym Partii, Bevin oświadczył, iż w razie zwycięstwa zniesie ona prywatne monopole i nie pozwoli na spekulację giełdową.

ARESztOWANIE DOENITZA I JEGO KLIKI

Londyn 23.V. W dniu dzisiejszym w Flensburgu brytyjskie władze wojskowe aresztowały admirała Doenitza, szefa sztabu armii niemieckiej Jodla, około 300 wyższych oficerów niemieckich, tworzących sztab główny, oraz około 100 cywilów a w tym ministra spraw zagr. Schwerin - Krosicka i min. produkcji wojennej Speera. Admirał Frieburg, jeden z sygnatariuszy kapitulacji, popełnił samobójstwo. Po aresztowaniu zapytano Doenitza i jego otoczenie gdzie jest Himmler? Odmówili oni odpowiedzi. Wszyscy aresztowani przywiezieni zostali samolotami w niewiadomym kierunku.

Paryż 23.V. Więźni do niewoli oficerowie niemieccy zeznali, że Hitler zmarł w schronie pod gmachem jego kancelarii w dniu 1 maja. Śmierć nastąpiła po zastrzyku, jakiego dokonał jego przyboczny lekarz. Ciało zostało spalone.

STALINA - DEKLARACJA W IMIENIU ANGЛИI I AMERYKI

London 23.V. "Observer" w artykule p.t.: "Dowiedz Stalina w sprawie aresztowanych Polaków" pisze m.in.: Stalin nie komentował faktu, iż nazwiska aresztowanych przywódców zostały przekazane rządowi sowieckiemu przez rządy brytyjski i amerykański wraz z wnioskiem, by ci przywódcy zostali zaproszeni na konferencję okrągłego stołu przewidzianą przez porozumienie krymskie. Było to przed aresztowaniem. Rosjanie nie ustalili identyczności tych przywódców polskich, zanim ich nazwiska nie zostały im podane przez zachodnich sprzymierzeńców; jeśli nawet byłoby prawdą, iż Polacy wmieszani byli w działalność wrogą wobec armii czerwonej (a to z pewnością nie jest prawdą w większości wypadków) - fakt, iż władze rosyjskie nawiązały z tymi przywódcami kontakt za pośrednictwem rządów brytyjskiego i amerykańskiego powinien być przynajmniej zapobiec podjęciu przez rząd rosyjski jakiejkolwiek akcji bez uprzedniego porozumienia się z rządami sojusznicznymi i bez ich zgody, gdyż te rządy wzięły na siebie moralną odpowiedzialność za bezpieczeństwo przywódców polskich.

SOVIETY ŻĄDADAJĄ 16 MIEJSC W ORGANIZACJI BEZPIECZEŃSTWA

San Francisco 23.V. Przedstawiciel Sowieckiej Ukrainy Manuilski oświadczył, iż oprócz 3 republik sowieckich, które już są dopuszczone do udziału w konferencji, pozostaje także 13 republik może żądać miejsc w przyszłej światowej organizacji bezpieczeństwa. Manuilski twierdził, iż Sowiety są dobrowolnym związkiem niezależnych republik i są niepodległe wedle zasad sowieckich.

FRANCJA NIE USTĄPI Z SYRII I LIBANU

San Francisco 23.V. Przedstawiciel delegacji francuskiej oświadczył, iż Francja nie może ustąpić ze swego dominującego stanowiska w Syrii i Libanie. Gdyby tak uczyniła natychmiast jakieś inne wielkie mocarstwo zajęłoby jej miejsce. Syria bowiem i Liban nie mają siły, aby się bronić. Ponadto Francja zamierza w tych krajach stworzyć bazy dla prowadzenia wojny na Dalekim Wschodzie.

Bejrut 23.V. W Syrii i Libanie panuje spokój. W Damaszku i Bejrucie odbyły się dziś olbrzymie zgromadzenia publiczne. W Libanie strajk został zakończony, w Syrii - trwa nadal.

DE GAULLE - HERRIOT

Paryż 23.V. Gen. De Gaulle odbył dłuższą rozmowę z b. premierem Herriot, któremu wręczył krzyż Legii Honorowej, który w r. 1942 Herriot odesłał marsz. Pétainowi, jako protest przeciwko zdradzieckiej polityce rządu Vichy. W piątek przybywa do Paryża marsz. Montgomery na cześć którego odbędzie się szereg uroczystości. Udekorowany - on również będzie Legią Honorową.

TITO IDZIE NA USTĘPSTWA

Rzym 23.V. Tito przesłał dziś rządowi brytyjskiemu i amerykańskiemu nową notę, z której wynika, iż idzie on wyraźnie na ustępstwa. Tito zgadza się, aby Triest i Istria włączone zostały do strefy zarządzanej przez sojuszniczą komisję kontrolną dla Włoch pod dowództwem marsz. Aleksandra. Żąda jednak, aby oficerowie jego byli członkami tego zarządu i aby sporne obszary obsadzone zostały wojskami jugosłowiańskimi podporządkowanymi marsz. Aleksandrowi. Ponadto zarząd wojskowy winien uznać istniejące na tym obszarze lokalne władze administracyjne. W międzyczasie do Triestu i Goricy przybywają wojska nowe posiłki brytyjskie i amerykańskie.

TAJNY UKŁAD TITY Z MOSKWA

Rzym 23.V. Stało się tu wiadomym, iż Moskwa zobowiązała się w tajnym układzie z Titą, uznać przyłączone do Triestu i Istrii do federacji jugosłowiańskiej

Belgrad 23.V. Organ komunistyczny "Borba" pisze, iż rozkaz marsz. Aleksandra oznacza groźbę wojny.

TERRORYŚCI PRZERWALI NAFTOCIĄG IRAK - HAIFA

Jerozolima 23.V. Dziś rano terroryści przerwali w 2 miejscach na obszarze Palestyny naftociąg Irak - Haifa, oraz uszkodzili pewną ilość słupów telefonicznych w pobliżu naftociągu.

W CZECH SŁOWACJI NIE WOLNO UŻYWAĆ SŁOWA "SUDETY"

Praga 23.V. Rząd czechosłowacki zabronił używania słowa "Sudety" i innych słów pochodnych. Dla określenia tego obszaru w przyszłości używany będzie termin: "Okrąg graniczny". Ogłoszony został dekret rządowy o upaństwowieniu fabryk należących do Niemców, Węgrów oraz tych Czechów, którzy współpracowali z Niemcami. W ten sposób zostanie upaństwowione około 60% przemysłu. Ze względu na bezpieczeństwo obowiązuje w Pradze zakaz opuszczania mieszkań porze nocnej.

ARESZTOWANIE QUISLINGÓW SŁOWACKICH

Paryż 23.V. W ręce oddziałów amerykańskich w Austrii dostał się były quislingowski premier Słowacji prałat Tiso, kilku jego ministrów oraz poseł niemiecki przy rządzie słowackim.

STREICHER SCHWYTANY

Paryż 23.V. W Austrii schwytany został osławiony Streicher, wydawca pisma "Der Stuermer" i gauleiter Norymburgii.